PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DATA: 30/03/2016

Conforme solicitado e para dar  prosseguimento no processo

autorizo o pleiteado pela Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas - Funrebom,

e encaminho o presente processo para esse departamento para que sejam tomadas as

providências referentes à elaboração da minuta.

Atenciosamente

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA

DATA: 30/03/2016

                         Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal foi elaborada

a respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo

para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE

Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação – Tomada de Preços N.º 015/2015 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido

pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                               A celebração de Termo Aditivo ao contrato n.º 158/2015 PMM,

firmado com a empresa C.H. ENGENHARIA CIVIL LTDA - ME, que prevê a CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE MURO E

GARAGEM NA RUA CASTRO E COBERTURA EM POSTOS DE GUARDA VIDAS NA ORLA,

prorrogando  o  prazo  de  execução  e  vigência  por  90  (noventa)  dias,  no  valor  de  R$

7.365,30 (sete mil, trezentos e sessenta e cinco reais e trinta centavos).

                           Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de _______ de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MINUTA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 158/2015 – PMM

TOMADA DE PREÇOS N.º 015/2015 – PMM

PROCESSO N.º 287/2015 – PMM

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS pessoa de direito público interno, com
sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº 76.017.466/0001-61,
neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Eduardo Antonio Dalmora, portador
do RG n.º 1.326.821-5/PR e inscrito no CPF nº 337.613.459-68,  resolvem em comum acordo
aditar o contrato, objeto do Pregão Presencial nº 158/2015 – PMM, em que se apresenta como
CONTRATADA  a  empresa  C.H.  ENGENHARIA CIVIL LTDA -  ME,  pessoa  jurídica  de  direito
privado,  com sede à Rua Olavo Bilac,  n.º  48,  Centro,  cidade de Pinhais,  Estado do Paraná,
inscrita  no  CNPJ sob  N.º  03.020.439/0001-74,  neste  ato  devidamente  representada  pelo  seu
representante  legal  Sr.  Celso  Henrique  Bendlin,  portador  do  RG  n.º  60045844  e  CPF  n.º
860.029.379-00, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO

Fica prorrogado o prazo de execução por 90 (noventa) dias, contados a partir 16 de março de

2016.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência por 90 (noventa) dias, contados a partir de 01 de abril de

2016

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor do Contrato será acrescido em  R$ 7.365,30 (sete mil, trezentos e sessenta e cinco

reais e trinta centavos).

Item Descrição Ud Quant Preço
Unitário

Preço Total Preço BDI
15%

1. MURO FRONTAL
1.1 Demolição de alvenaria de tijolos furados s/rea-

proveitamento
m³ 3,88 70,26 272,61 313,50

1.2 Lastro de brita (e 3,0cm) m³ 0,29 75,53 21,90 25,19
1.3 Lastro de concreto magro (e=3,0 cm) - preparo

mecânico
m³ 4,87 15,96 77,73 89,39

1.4 Escavação manual de valas (solo com água
aprox 1,5m

m³ 0,63 46,73 29,44 33,86

1.5 Forma de madeira comum para Fundções - rea-
proveitamento 5X

m² 8,55 24,53 209,73 241,19

1.6 Armação aço CA-50, Diam. 6,3 (1/4) á
12,5mm(1/2) -Fornecimento/corte perda de
10%) / dobra / colocação.

kg 86,64 5,95 515,51 592,84

1.7 Armação de aço CA-60 Diam. 3,4 a 6,0mm-For-
necimento/corte perda de 10%) / dobra / coloca-
ção.

kg 22,8 5,82 132,70 152,61

1.8 Concreto Bombeado fck=25MPa, incluindo prepa-
ro, lançamento e adensamento.

m³ 1,23 271,76 334,26 384,40

1.9 ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO
9X14X19 CM, 1 VEZ (ESPESSURA 14 CM), AS-
SENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CI-
MENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA),

m² 24,51 51,21 1255,16 1443,43

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PREPARO MANUAL, JUNTA1 CM

1.10 CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E
VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARI-
AS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER
DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM
PREPARO EM BETONEIRA 400L.

m² 49,02 2,36 115,69 133,04

1.11 Emboço ou massa única em argamassa traço
1.2.8 preparo mecanico com betoneira 400L apli-
cado manualmente em panos de fachada com
presença de vãos,espessura de 25mm

m² 49,02 30,86 1512,76 1739,67

1.12 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA
LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DE-
MÃOS.

m² 49,02 8,66 424,51 488,19

1.13 VEDAÇÃO DOS RUFOS COM ARGAMASSA
PIGMENTADA NOS POSTOS DE SALVA VIDAS

M 108,00 16,00 1502,61 1728,00

TOTAL R$
6.404,61

R$
7.365,30

TOTAL
BDI 15%

R$
7.365,30

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 13 Secretaria M. de Defesa Social e Antidrogas
Unidade: 13.02. Unidade do Corpo de Bombeiros - Matinhos
Funcional
Programática:

06.182.0115.2064

Projeto/Atividade: Administração dos Recursos do FUNREBOM
Reduzido: 3943 Categoria

Econômica:
44.90.51.00.00 Obras e Instalações

Desdobramento
Reduzido

4089 44.90.51.01.99 Outras Edificações

Fonte  de
Recurso:

515 Reserva nº. 1470 R$ 7.365,30

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor
e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _______ de 2016.

MUNICIPIO DE MATINHOS
Eduardo Antonio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal
CONTRATANTE

C.H. ENGENHARIA CIVIL LTDA - ME
Celso Henrique Bendlin
CPF nº 860.029.379-00

Representante Legal
Contratada

Testemunhas:

________________________                     __________________________

RG:                         RG:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	TOMADA DE PREÇOS N.º 015/2015 – PMM